^a Gen. xxxii, 28.
^b Psal. cxviii, 105.
^c Vide not. 248.
^d Vide not. 259.
^e Vide ep. 31, n. 12.
^f Gen. iv.

^g Id est deponit. Vide carm. 14, v. 81.

^h Vide not. 250 et 251.

ⁱ Isai. xi, 7 et 8.

(a) Ms. Germ. et ed. Grin., solidō.

(b) Ita ms. Germanensis codex. Perperam alii codices, Borræ. Ed. Schot. in marg., Borræ. Nos vero

ex ms. codice Germ. pervetusto corremus Borræ,

eo confidentius quo, præter necessitatem metri, eam-

dem vocem ad vetustiores codices Prudentii castiga-

tam moneat N. Heinlius in notis ad Psychomach. v.

847, algida Borræ.

(c) Sic emendavimus ex ms. codice Germ. Ante erat pelleatus. At recte pileatus, sive pileatus : Pil-
leari enim apud Ulpianum dicitur in Collat. legis Mo-
saice tit. 2, estque, pileo donari. Henricus Valesius
in notis ad excerpta, pileatus, pag. 205 B de Lega-
tionibus. Sed vide quid hic significat pileatus in not.
251.

- Corde Romano, placidamque casti
264 Vivere ¹³ pacem.
Sic tuo mitis lupus est ovili,
Pascitur concors vitulus leoni,
Parvus extracto trucibus cavernis
268 Aspide ludit.
- 423-424** Callidos auri legulos ^a in aurum
Vertis, et (a) Bessos ^b imitaris ipse,
E quibus vivum sodiente verbo
- 272** Ernis aurum :
Has opes (b) condens Domino perenni,
His sacram lucris cumulans talentum,
Audies : Intra Domini perennis
- 276** Gaudia letus ^c.
His, precor, cum te domus alma sancto
Ceperit fratrum numerosa cœtu
In choris, et nos pietate cari
- 280** Pectoris abde.
Nam Deo grates, quod amore tanto
Nos tibi adstrinxit per opera vincla,
Vis ut internam valeat catenam
- 284** Rumpere nulla.
Unde complexi sine fine carum
Pectus, hæremus laqueo fidi ;
Quaque (c) contendas, comites erimus ^d
- 288** Mente sequaci.
Caritas Christi bene fusa cœlo,
[(d) Cordibus nostris ita nectit intus,
Ut nec ab juncto procul auferamur
- 292** Orbe remoti :
Nulla nos ætas tibi labis unquam,]
Orbis aut alter, neque mors revellet ;
Corporis vita moriente, vita
- 296** Vivet ¹⁴ amoris.
Dum graves istos habitamus artus,
Mente te semper (e) memori colemus :
Tu petes (f) simus simul in perenni
- 300** Tempore tecum.
Namque te celsum meritis, in altum
Culmen imponet ¹⁵ pretiosa virtus :
Inque viventum super urbe magnis
- 304** Turribus addet.
Nos locis, quantum meritis diremti,
Eminus celsis humiles (g) patronis,
Te procul sacris solum catervis
- 308** Suspiciemus.
Quis die nobis dabit hoc in illa,
Ut tui stenus lateris sub umbra,
Et tuae nobis requietis aura
- 312** Temperet ignem ^e ?

* Alias 21 : quod autem 18 erat, nunc 14. Scriptum anno 399, die 14 Januar.

^a Id est qui legunt aurum ex venis.

^b Vide not. 252.

^c Matth. xxv, 21.

^d Licentia poetica. Vide not. 342.

^e Luc. xvi, 24.

^f Vide carm. 20, v. 270.

(a) In editis versos. Non dubium quin juxta mss. codices Germ. et Reg. legendum sit Bessos, de quibus superius. Vide not. 252. Quidam codices, imitare se ipsi.

- A** Tunc, precor, nostri nimium memento,
Et patris sancti gremio recumbens,
Roscidio ^f nobis digito furentem
- 316** Discute flammam.
Nunc abi felix tamen et recedens
Semper huc ad nos animo recurre :
Esto nobiscum, licet ad paternam
- 320** Veneris urbem.
- 425-426** Non enim unius populi magistrum,
Sed nec unius dedit esse civem
Te Deus terræ, patria ecce nostra
- 324** Te sibi sumit.
Nunc tuos æqua pietate utrisque
Divide affectus, et amore nobis,
Civibus vultu, gemina morare
- 328** Civis in ora.
- B** Forsan et major patria hæc habenda,
Non manufactis ubi contineris
Pectorum tactis ; hominesque vivam
- 332** Incolis urbem.
Sicut antistes, ita dignus almi
Hospes es Christi, quia Christianis
Mentibus consors, habitas herile
- 336** Accola templum.
Jam vale nobis, et in omne nostri
Diligens ævum, bonus usque finem
Duc bonum cursum, positamque justis
- 340** Sume coronam.
- POEMA XVIII.**
- DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN VI.**
- C** De morte, sepulcro, ac miraculis S. Felicis.
- Lex mihi jure pio posita hunc celebrare quot-
[annis
- Eloquio famulante diem, sollenne reposcit
Munus ab ore meo, Felicem dicere versu,
Lætitiamque meam modulari carmine voto,
- 5** Et magnum cari meritum cantare Patroni,
Quo per iter durum, qua fert ¹ via pervia paucis
Alta per arcia petens superas penetravit ad
[arces.
- Concordate meis, precor, et complaudite,
[fratres,
- Carminibus, castoque animos effundite luxu.
- 10** Gaudia sancta decent et carmina casta fideles :
Nam cui ² fas hominum, cui Christus ³ amorque
[timorque,
- D** Non gaudere hodie ? et vacuum ⁴ procedere voti ?
Qua quis possit ope, ingenii, lingueque, reique ;
Coelicolas Christo quando adgandere ministros,
- 15** Ipsa ⁵ etiam festo produnt elementa colore ?

(b) MSS. Germ. et Reg., condis cumulas. Sed melius alii codices, condens cumulans, Audies.

(c) Ita omnes codices, prater Rosv., in quo Quo-
que. Ultraque lectio bona. Vide carm. 16, v. 116.

(d) Hosce quatuor versus addidimus ex ms. codice Germanensi, qui omnino necessarii erant ut perfice-
retur sensus. Desunt in aliis codicibus, et in ipso ms.
Regio 800 annor.

(e) Ms. Germ., memoriae.

(f) Idem ms. codex Germ., Tu pete ut simus.

(g) Ms. Germanensis codex, patronum, non male.

Cernite lætiam mundi in splendore diei
Etuere sacris insignibus ; omnia lætus
Candor habet, siccus teneris a nubibus imber
Ponitur, et niveo tellus velatur amictu.
20 Quæ nive tecta , solum nive , silvæ , et culmina,
[colles :
Cuncta senis sancti canos testantur honores ;
Angelicaque docent et luce et pace potiri
Felicem placida clarum in regione piorum,
Lactea quæ tacito labuntur vellera colo.
25 Christe , Deus Felicis , ades ; da nunc mihi
[verbum
Sermo Deus, da perspicuum, Sapientia, mentem.
Non opis humanæ (a) facundia dicere laudes
Posse tuas : tua namque tui sunt gaudia sancti.
Cedo, alii pretiosa ferant donaria meque
30 Officii sumtu superent, qui pulcra tegendis
Vela ferant ^ toribus , seu puro splendida lino,
Sive coloratis textum fucata figuris.
427-428 Hi læves titulos lento poliant ^ ar-
[gento,
Sancta que præfixis ^ obducant limina lamnis.
35 Ast alii pictis accendant lumina ceris b ,
Multiforesque cavis lychnos laquearibus aptent,
Ut vibrent tremulas funeralia pendula flamas.
Martyris hi tumulum studeant perfundere nardo,
Et medicata ^ pio referant unguenta sepulcro.
40 Cedo equidem et (b) vacuo multis potioribus
[auro,
Queis gravis ære sinus relevatur, egente replete,
Qui locuplete manu promptaria ditia laxant ^ ,
Et variis animam sponsantes ^ dotibus adstant,
Mente pares, ope diversi ; nec segnus illi
45 Fercula opima cibis, cervis aulæa ferisque ^
Larga quidem, sed mutua dicant : ego munere
[lingue,
Nudus (c) opum, famulor , de me mea debita
[solvens,
Meque ipsum pro me, vilis licet hostia, pendo.
Nec metuam sperni, quoniam non vilia Christo
50 Pauperis obsequii libamina, qui duo lætus
Æra pia censum viduæ laudata recipit.
Tunc quoque multa Deo locupletes dona fe-
[rebant,
Implentes magnis æraria sancta talentis.
Sed Christus spectator erat, qui corda ferentum
55 Inspiciens viduæ palmam dedit ; illa diurni
Rem victus , geminos (quod ei substantia ^)
[uummos
Miserat in sacram, nil ^ anxia corporis, arcam.
Propterea ex ipso venturi Judicis ore

a Vide not. 253.
b Vide not. 254.

c Vide not. 255.

d Id est bona seu divitiae.

(a) Ita mss. duo codices Germ. Editi, facunde.

(b) Ms. 1 Germ. codex, vano.

(c) MSS. duo codices Germ., Nullus. Bona utraque le-
cio. Vulgata confirmatur carm. 18, v. 337, Nuda boym.

(d) MSS. duo Germ., duxi.

A Ante diem meruit facti præcerpere laudem,
60. Præferriique illis, quorum stipe vicerat aurum,
Munere pauper anus, sed prodiga corde fideli.
Ergo , boni fratres , quibus hæc dignatio , et
[iste
Consensus, placidis advertite mentibus aures,
Nec qui, sed de quo loquar, exaudite libenter.
65 Despicienda quidem, tamen et miranda profabor,
Despicienda meo ingenio , miranda beati
Felicitis merito ; quod dicere nou sine Christi
Laude licet : quia quidquid in hoc mirarum , ab
[illo est,
Unde piis virtus, et per quem vita sepultis.
70 Præteritis cecini patriam, genus, acta, libellis,
Et tota sanctum repetens ab origine (d) dixi
B Felicem, donec perfectæ tempora vita
Clauderet, et posito desertis corpore terris,
Tenderet æterni merita ad consortia regni.
75 Sed quia non iidem tumuli, qui membra piorum,
Et merita occultant ; animarum vita superstes
Corporibus functis, quæsitos corpore fructus,
Et post corporeos obitus non mortua, sentit
Læta (e) bonos, cruciata malos, quos rursus in
[ipsum
80 Tempore venturo corpus revocata, reanixto
Corpore , communi metet ^ indiscreta receptu.
Longa igitur mihi materies ; quantumque erit ævi,
Tantum erit et verbi super. O si dicere ^ gesta
Felicis (f) liceat, totumque efferre per orbem
429-430 Nomina sic meriti, o si copia tan-
[ta sit oris,
Quanta operum ^ meritique manet ! Nam tem-
[pore ab illo,
Quo primum ista dies Felicem sine beato
Condidit, et carnem terris, animam dedit astris ;
Ex illo prope cuncta dies operante videtur
90 Confessore Dei, probat et sine corpore vivum
Christus, ut ostendat majorem in morte piorum
Virtutem , quam vim in vita superesse malorum.
Ecce vides tumulum sacra Martyris ossa te-
[gentem,
Et tacitum obtento servari marmore corpus :
95 (g) Nemo oculis hominum qua corpore cerni-
[mus exstat
Membra latent positi , placida caro morte quie-
[scit,
In spem non vacuam rediviva condita vite.
Unde igitur tantus circumstet limina terror ?
Quis tantos agit hic populos ? quænam manus
[urget
100 Dæmonas ? invitatos rapit ? frustraque rebelli
(e) Sic emendavimus ex mss. duobus codicibus
Germ. et recte ; id est , anima corpore extuta sentit
læta fructus bonos, anima cruciata fructus malos, quos
tempore futuro in ipsum corpus revocata metet. Edd.
Grin. et Poelm. , quos. Ante erat nullo sensu, Læta
bonis, cruciataque malos, quod.
(f) MSS. duo codd. Germ. et editi quinque pateat ;
et duo mss. addunt post pateat, si copia tanta sit oris.
(g) Versus ille additus est ex mss. cod. 2 Germ.

Voce reclamantes compellit adusque sepalcrum A
Martyris, et sancto quasi (a) fixos limine sistit ?
Respicio hanc aliquando diem, quam mœsta
[relicto
Orbe fuit, quam lœta polo, cum Christus amicam
105 Assumens animam casto Deus hausit ab ore !
Addidit ornatum cœlis, nec pignore terras
Orbavit : superi Felicis mente fruuntur,
Corpore nos ; animæque potenter spiritus illic
Vivit, et hic meritum ; sed totum funeris alni
410 Præsentare juvat, quem Nola impedit, ho
[norem.
Namque sacerdotem sacris, annisque paren
[tem
Perdiderat, sed eum cœlis habitura patronum
Urbs devota pium : spe (b) solabatur amorem.
Totis ergo quibus stipatur confusa turbis,
415 Currit in obsequium, populos effusa fideles.
Tunc dolor et pietas coeunt (c) in pectora
[cunctis ;
Admixta pietate fides gaudetque doletque.
Et licet (d) accitum Christo super æthera tolli
Felicem credit, tanto tamen ipsa relinqui
420 Præceptore dolet ; quodque unum in funere
[sancto
Inter et exequias restat solamen amoris,
Postquam depositum tumulandi in sede fere
[trum,
Certatim populus pietatis circumfusus
Undique densato cœtu sita membra coronat,
125 Relligiosa pie pugna exercetur amantum :
Quisque alium premere, et propior consistere
[certat
Relliquis, corpusque manu contingere gaudet.
Nec satis est vidisse semel, juvat usque morari,
Luminaque expositis, et qua datur, oscula
[membris
130 Figere ; dat meritam Christo plebs consona
[laudem,
Moliturque sacrum solii Felicis honorem.
Qua muris regio et tectis longinqua vacabat,
Fusus ibi keto ridebat cespite campes,
Uberius (e) florente loco, quasi præscia jam
[tunc
135 Semper honorandi mundo (f) venerante sepulcri
Gaudebat sacro benedici corpore, seque
Veris (g) amœna habitu, quo dignior esset (h)
[humando
Martyre, graminibus tellus sternebat odoris.
431—432 Ast illum placido scandente celso
[volatu,
140 Et casto assumptum de corpore, lœta piorum

(a) Id est *candida*.(b) Id est *cadaver*, seu *corpus exanime*. Vide carm. 32, v. 41.(c) Ms. 1 Germ., *fixus limite*.(d) Ita mss. duo Germ. Alii, sed *spe solatur a- uorem*.(e) Sic mss. duo Germ. et edd. Grin. et Poelm. Alii, *in pectore*.(d) Ms. unus Germ., *acceptum*.

Turba per æthereas ¹⁸ suscepserat obvia nubes ;
Angelique chori septemplicis agmina cœli,
Totis, qua cœlum patet, occurrentia portis,
Regis in adspectum, summique parentis ad ora,
145 Sidereo volucrem lœti vexere triumpho.
Tum nivea sacrum caput ornavere corona :
Sed tamen et roseam Pater addidit indice
[Christo,
Purpureoque habitu niveos duplicavit amictus ;
Quod (i) meritis utrumque decus. Nam ¹⁹ lucida
[a summis
150 Serta, quasi placido translatus in æthera leto¹⁷,
Sed meruit pariter quasi crux martyris ostrum
Qui confessor obit. Teat ergo et præmia passi,
Quod promta virtute fuit ; nec pacis honore
Ornatuque caret, quia non congressus obivit.
155 Facta igitur rata justa ¹⁸ pium texere se-
[pulcro
Funus ^b ; at in sanctis divinitus insita membris
Gratia non potuit cum carne morique tegique :
Illico sed positis ex ossibus (j) ecce micat lux,
Quæ medicis opibus meriti dare signa potentis
160 Hactenus ex illo non umquam tempore parcit.
Et toto, quo mundus erit, fulgebit in ævo
Lux eadem, sancti cineris per secula custos.
Martyris haec functi vitam probat ; et bona
[Christi
Ad tumulum Felicis agens, diffundit in omnes
165 Felicis late terras mirabile nomen.
Dignatam tanto præ cunctis urbibus unam
Hospite nobilitat Nolam ; quam gratia Christi
Felicis meritis ita dilatavit, ut aucta
Civibꝫ ecce nevis ; et mœnibus hic etiam ¹⁹
[urbs sit
170 Pauper ubi primula tumulus, quem tempore
[sævo,
Relligio quo crimen erat, minitante profano
Struxerat anguste, gladios trepida inter et ignes
Plebs Domini, ut seris antiqua minoribus ætas
Tradidit, ingentem parvo sub culmine lucem
175 Clauserat ; et tanti tantum sacer angulus olim
Depositi possessor erat, qui lucis operte
Concius, ut quidam fons ædibus exstitit amplis,
Et manet in mediis quasi gemma intersita tectis,
Basilicas per quinque sacri spatiose sepulcri
180 Atria diffundens, quarum fastigia longe
Adspectata instar magnæ dant visibus urbis.
Quæ tamen, ampla liceat, vincuntur culmina
[turbis ;
Quod crescente fide, superundat gratia Christi,
Quæ populis medico Felicem munere præstat
485 Vivere. Qui perstans etiam post corporis ævum
(e) Ita mss. duo Germ. Edd. *Liberius*.
(f) Sic edd. Grin. et Poelm. faventibus mss. 2Germ.
Alias, *veneranda*.
(g) Ms. 1 Germ., *amœno*.
(h) Ita mss. duo codices Germ. Editi, *humato*.
(i) Sacchinus cum ed. Schot. in marg., *Pro me- ritis*.
(j) MSS. duo Germ., *emicuit lux*.

Præsedit ipse suis sacer ossibus ; ossaque sancti A
Corporis in tumulo non obsita pulvere mortis,
Arcano æternæ sed prædicta semine vita,
Vivifcum spirant animæ victricis odorem ;
190 Quo medicina potens datur exorantibus ægris.

Quanta resurgentes virtus et gloria cinget,
Conjectare licet, cum gratia tanta sepultos
Amiat ; et quanto rediviva decore micabunt
Corpora, in obscuris cum sit lux tanta favillis !
195 Quid nobis minimis horum prestare coronæ
Sufficient ^a, quorum, et cineres dant commoda
[vivis ?

Cernere saepe juvat variis spectacula formis
Mira salutantum, et sibi quæque accommoda ^b
[votis

433—434 Poscentum ; videoas etiam de rure B
[colonos

200 Non solum gremio sua pignora ^c ferre paterno,
Sed pecora ægra manu saepe introducere secum,
Et Saneto quasi conspicuo niandare licenter.
Moxque datam sua confusos ad vota medelam
Experto gaudere Deo, et jam credere sanæ,
205 Et vere plerumque brevi sanata sub ipso
Limine leta suis juventa reducere tectis.
Sed quia prolixum et vacuum percurrere
[cuncta,

Quanta gerit Felix miracula nomine ^d Christi,
Unum de multis opus admirabile promam
210 Innumeris paribus, sed ab uno pende relicta,
Quæ virtus eadem gessit, distantia causis.
Pandite corda, precor, brevis est injuria C
[vobis,

Dum paucis magnum exiguisque opus eloquor
[orsis.
Et memores viduæ primo sermone relatæ,
215 Quam Deus e pretio mentis, non munere cer
[nens,

Antetulit multum mittentibus, omnia dantem :
Me quoque ferte levi dicentem magna relatu.
Et mea namque illis sunt æmula verba minutis,
Queis pretium pietas pervilibus ^e aurea fecit.
220 Quidam homo re ^f tenuis, plebeius origine,
[cultu

Rusticus, e geminis angustam bubus alebat
Pauperiem meroede jugi ; nunc subdere plau
[stris D

Suetus eos, oneri pacta regione vehendo,
Nunc operæ pretium sub aratra aliena locatis
225 Paupertatis habens redditum ; spes anxia resque
Tota inopi par illud erat. Non carior illi
Progenies, aut ipse sibi : sed pignora ^g et ipsos
Ducebat ; neque cura minor saturare juvencos,
Quam dulces natos educere ; parcior immo
230 Natis, quam pecori caro ; non gramine vili
Illos, aut sterili palea, sed tegmine aprice
Algidus, et de farre sibi natisque negato

^a Id est *liberos*. Vide v. 226 et 228.

^b Vide not. 256.

^c Id est *opibus*.

^d Id est *liberos*. Vide v. 200.

Esuriens pascebat, egens sibi, dives in illis,
Quorum secundus labor exsaturabat ^h egentem.

235 Hos igitur tam cara (a) suæ solamina vita,
Nocte miser quadam somno graviore sepultus,
Amisit taciti furto prædonis abactos ;
Exsurgensque die reduci, de more jugandos